
POSUDEK	DIPLOMOVÉ	PRÁCE

Typ	posudku:	posudek	oponenta
Autorka	práce:		Eva	Knoblochová
Název	práce: Institucionální	systém	boje	s nelegální	zaměstnaností	v	ČR
Autor posudku:	Mgr.	Jaromíra	Kotíková

Cílem předložené práce bylo zmapovat institucionální řešení boje s nelegálním zaměstnáváním 
v ČR, vyhodnotit jejich účinnost a srovnat s uplatňovanými řešeními v jiných členských státech
Evropské unie.

Jedná se o velmi složité téma, které je vzhledem k svému charakteru sice diskutované, leč 
analyticky jen velmi obtížně uchopitelné. Výběr	tématu	lze	pochopit	s ohledem	na	skutečnost,	že	
diplomantka	je	zaměstnána	na	SÚIP.	

Z pohledu	 metodologie	 je	 velká	 škoda,	 že	 namísto	 dotazníkového	 šetření	 diplomantka	
nezvolila	metodu	hloubkových	 rozhovorů,	 která	 by	 ji	 umožnila výrazně	 více	 rozkrýt	 danou	
problematiku.	 Navíc,	 zvolenou konstrukcí dotazníku pro	 zaměstnavatele	 ztratila	 spoustu	
informací.	Ti,	co	popřeli	jakýkoli	podíl	v šedé	ekonomice,	se	již	dále	nevyjadřovali	k důvodům	
– a	 to	 je	 velká	 škoda!	 Pokud	 by	 se	 ptala	 obecně	 – proč	 se	 zaměstnavatelé	 uchylují	
k nelegálnímu	zaměstnávání,	pak	by	mohla	dostat	v podstatě	všechny	relevantní	důvody.	To	
samé	platí	o	dotazníku	pro	zaměstnance.	

Rozbor	 možností	 nelegálního	 zaměstnávání	 postrádá	 variantu	 kombinace	 legálního	 a	
nelegálního	zaměstnávání	– tj.	zaměstnanci	je	vyplácena	oficiálně	pouze	část	mzdy	a	zbývající	
část je	mu	vyplácena	mimo	oficiální	systém,	tzv.	na	ruku	(u	nás	velmi	častý	jev).

Diplomantka	by	při	obhajobě	 své	práce	měla	 vysvětlit	 tabulku č.	2	 (srovnej	graf	 č.	 4),	 které	
není	 rozumět.	 Stejně	 tak	by	měla	doplnit	 odkaz	 č.	64	a	opravit	 tabulku	č.	 7,	 kde	opominula	
slevu	na	poplatníka	(výsledek	by	měl	být	8	900	Kč).

Diplomantka	prokázala	dostatečnou	znalost	práce	s odbornou	literaturou.

Diplomovou	práci doporučuji	přijmout	k obhajobě.

Datum:	12.	6.	2013																																																																																							Podpis:


